13. Böhm 48-49.
14. Böhm 50; Ginzel, Monumenta 89; Теодоровъ-Баланъ ук. соч. II. 253: "... Fuerat ... quaedam synodus omnium praelatorum Dalmatiae et Croatiae multum solenniter celebrata, in qua multa fuerunt conscripta capitula. Inter quae siquidem hoc firmatum est et statutum, ut nullus de cetero in lingua slavonica praesumeret divina mysteria celebrare, nisi tantum in latina et graeca, nec aliquis ejusdem linguae promoveretur ad sacros ordines. Dicebant enim gothicas litteras a quodam Methodio haeretico fuisse repertas, qui multa contra catholicae fidei normam in eadem sclavonica lingua mentiendo conscripsit, quam ob rem divino judicio repentina dicitur morte fuisse damnatus. Denique cum hoc statutum fuisset synodali sententia promulgatum et apostolica auctoritate confirmatum, omnes sacerdotes Sclavorum magno sunt moerore confecti, omnes quippe eorum ecclesiae clausae fuerunt, ipsi a consuetis officiiis siluerunt."
15. Böhm 50; Ginzel, Monumenta 92: "Porrecta nobis petitio tua continebat, quod in Slavonia est littera specialis, quam illius terrae clerici se habere a B. Hieronymo asserentes, eam observant in divinis officiiis celebrandis. Unde, ut illis efficiaris conformis, et terrae consuetudinem, in qua existis eppus, imiteris, celebrandi divina officia secundum praedictam litteram, a nobis licentiam suppliciter postulasti. Nos igitur attendentes, quod sermo rei, et non res sermoni subiecta, licentiam tibi in illis dumtaxat partibus, ubi de consuetudine observantur praemissa, dummodo ex ipsius varietate litterae sententia non laedatur, auctoritate praesentium concedimus postulata. "Отожествление готов и славян, а также авторство Иеронима в создании славянской (глаголической) азбуки более поздняя ошибочная теория. Ср. Ginzel 124-130.
16. Böhm 52; Ginzel, Monumenta 79; Теодоровъ-Баланъ ук. соч. II. 233: "... annuimus et collaudamus, atque incanonizamus, quod ad ecclesiam sancti Viti, Wenceslai fiat sedes episcopalis; ... Verumtamen non secundum ritus aut sectam Bulgariae gentis vel Ruziae, aut Slavonicae linguae, sed magis sequens instituta et decreta apostolica, unum potioem totius eccle-

siae ad placitum eligas in hoc opus clericum, latinis adprime literis eruditum, qui ..."

17. Kniezsa I., Die Slawenapostel und die Slowaken.-Archivum Europae Centro Orientalis VIII (1942): "Vitus itaque Abbas assumptis fratribus suis, ..., peregre profectus est in terram Hunorum. ..." Ср. Liturgia Slavica in monasterio Sazaviensi Bohemiae ab a. 1035-1096. См. Ginzel, Monumenta 85.
18. Ответ папы Григория VII князю Вратиславу 2 января 1080 г.: "Quia vero nobilitas tua postulavit, quo secundum Sclavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium, scias nos huic petitioni tuae nequaquam posse favere. ... Neque enim ad excusationem iuvat, quod quidam religiosi viri hoc, quod simpliciter populus quaerit, patienter tulerunt, ..." Ginzel, Monumenta 91; MMFH. III. 251.
19. V. Flajšhans, Nejstarší památky jazyka a písennictví českého. I. V Praze, 1903.
20. Кирай П., Венгры и деятельность Кирилла и Мефодия. София, 1985.
21. Jakubovich E. - Pais D., Ó-magyar olvasókönyv. Pécs, 1929. XXXII; L. Novák, Čeština na Slovensku a vznik spisovnej slovenčiny. T. Sv. Martin, 1938. 13; Király P., Zur Frage der ältesten slowakischen Sprachdenkmäler. - Studia Slavica Hungarica IV (1958), 119.
22. Király P., Zur Frage ук. соч. 119/17.
23. Király P., Zur Frage ук. соч. 119/18.
24. Ignatius de Battyán, Leges ecclesiasticae regni Hungariae. III. Clavdiopoli, 1827. 261: "Sed quia si nesciat literas [literas scire erat latinam callere linguam, Batth. III. 469] baptizans, hoc vulgariter [id est vernacula lingua, Batth.] dicat." Подобно этому на синодальном заседании в 1450 г. в Естергومه (Batth. III. 469) и в Веспреме (см. Sörös B., A magyar liturgia története. I. Budapest, 1904. 84-85). Ср. Király P., Zur Frage ук. соч. 119/18.
25. Király P., Zur Frage 120.
26. Horváth C., Középkori magyar verseink. Budapest, 1921. 417-418; Király P., Zur Frage 120.

27. Mezey L., Irodalmi anyanyelvűségünk kezdetei az Árpád-kor végén. Budapest, 1955. 36, 109; Király P., Zur Frage 120/20.
28. Érdy-kódex /1526-1527/. I. Budapest, 1876: Prologus 20.-28.: "Hoc igitur sacracius mente tractans, vt qm omnium linguarum Nationes in sua lingua materna fere totam Bibliam habent translata[m] puta Theutica, Bohemica francigena Gallica. Sic prope nos et Slavonica In quam Diuinus Ieronimus Non modo bybliam ipsam, sed et nouis literis ad instar hebraicarum, grecarum et latinarum totum officium sacerdotale miro ac modo subtilissimo conuertit. Sic et de ceteris est videre. hec autem nostra gens hungara tam rudis et rustica minime tali irroratur gracia vt more commentariorem huiusmodi dignum ferre posset." Cp. Volf Gy., Előszó IX.; Király P., K otázke cyrilometodejských tradycií v Uhorsku: Otázka hlahol-ských pamiatok. - Slovo 21 (1971), Zagreb, 300.
29. Cantvs Catholici. Pýšne Katholické Latinšké, y Slowenšké. Nowé y Starodawné... Cum facultate ... Georgii Lippai Archiepiscopi Strigoniensis... 1655. s. 1.: "Admodum Reverendo Domino Georgio Soos, ... Capituli Scepuficiensis Lectori, et Canonico. Dño, et Patrono colendissimo." - "... Gens nostra Pannonia, multis antiquorum encomiis, et monumentis celebrata. Postquam sub Suatoplugo Rege, Belgradi fedem habente, Viris Apostolicis Cyrillo, et Methodio Christi fidem annuntiantibus, Christo adhaesisset: quamvis in omni genere pietatis, maxime tamen pfalmodiae excelluit. Patet id ex variis, tum ad solemnitates Ecclesiasticas, tum ad alia tempora mire accomodatis cantibus, Adunatis Christo per Sacrum baptisma cum Rege Suatoplugo Pannoniis, nec non Bulgaris, Moravis, et Borivojo Bohemiae Duce, a Romano Pontifice, Nicolao Primo praefati viri Sancti impetrant, ut gentibus a se baptizatis, lingua vernacula obire Sacra liceret. Quod divino responso approbatum esse fertur, ut: Omnis spiritus laudaret Dominum. Hinc credibile est, gentem etiam Pannoniam hoc privilegio olim usam fuisse; ut ex consuetudine adhuc nostris temporibus, in quibusdam Ecclesiis usitata patet, ubi Canonis pars, lingua vernacula ad altare peragebatur; In choro vero Kyrie, Gloria, Credo, in omnibus fere Pannonicis Ecclesiis defacto

peragitur. In quanta vero fuerit semper aestimatione apud
Pannonos p̄falmodia; a uisim dicere: nullam illi gentem, in hoc
genere parem reperiri, ... Rde. Dñe ... Accipe igitur Sacrum
hoc munus ... Datum in Capitulo Scepusiensi, die 22. Julij.
Anno 1655."